
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind numirea Comitetului de Coordonare şi a  
Grupului de Lucru al  

Planului Local de Acţiune pentru Mediu al judeţului Buzău 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a            
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 13306/20.08.2024; 

- raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții înregistrat 
sub nr. 13307/22.08.2024;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Buzău nr. 10687/12.08.2024 
privind necesitatea instituţionalizării Planului Local de Acţiune pentru 
Mediu; 

- Ghidul practic al planificării de mediu, publicat pe site-ul Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Mediului;  

- prevederile Legii nr. 265/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
         În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se numeşte Comitetul de Coordonare al Planului Local de Acţiune 
pentru Mediu al judeţului Buzău, în următoarea componenţă: 

 
  Membri: 

 
- Marieta Boloş  

 
 

- Adrian Robert Petre 

 - Director Cancelarie, reprezentant 
al Instituţiei Prefectului Judeţului 
Buzău; 

- Vicepreşedinte, reprezentant al 
Consiliului Judeţean Buzău; 

- Mădălina Elena Ion  
 
 
 
 
 

 - Director executiv, reprezentant al 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Buzău (coordonator PLAM Buzău, 
conform Deciziei nr. 
634/29.12.2021 a Preşedintelui 
ANPM); 



- Carmen Adriana Ichim 
 
 
- Ileana Bănucu 
 
- Dragoş – Daniel Teodorescu 

- Comisar şef, reprezentant al Gărzii 
Naţionale de Mediu – Comisariatul 
judeţean Buzău; 

- Director executiv, reprezentant al 
Primăriei Municipiului Buzău; 

- Arhitect şef, reprezentant al 
Primăriei municipiului Rm. Sărat. 

  
Art.2. Se numeşte Grupul de Lucru al Planului Local de Acţiune pentru 

Mediu al judeţului Buzău, în următoarea componenţă: 
 

  Membri: 
 

- Laura Maria Cefalan  
 
- Mihaela Negoiţă-Pîrvu           
  
 
- Mirela Marin 
 
 
- Ioana Diaconescu 
 
 
 
- Corina Brătulea 
 
 
 
- Oana Cristina Neagu 
 
 
 
- Carmen Mirela Pavăl    
 
 
 
- Carmen Dumitraşcu 
 
 
 
- Viorica Deşliu 
 
 
- Anca Cotorceanu  
 
  
 
 
 

 - Consilier, reprezentant al  Instituţiei 
Prefectului Judeţului Buzău; 

- Consilier, compartimentul UJM, 
reprezentant al Consiliului Judeţean 
Buzău;  

- Şef serviciu, Avize, Acorduri, 
Autorizaţii, reprezentant al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Buzău; 

- Consilier, serviciul Calitatea 
Factorilor de Mediu, reprezentant al 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Buzău; 

- Consilier, serviciul Calitatea 
Factorilor de Mediu, reprezentant al 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Buzău; 

- Şef serviciu (numit temporar), 
Monitorizare şi Laboratoare, 
reprezentant al Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Buzău; 

- Consilier, compartimentul Relaţii 
publice şi Tehnologia informaţiei, 
reprezentant al Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Buzău; 

- Consilier, serviciul Calitatea 
Factorilor de Mediu, reprezentant al 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Buzău; 

- Comisar, reprezentant al Gărzii 
Naţionale de Mediu – Comisariatul 
judeţean Buzău; 

- Comisar, reprezentant al Gărzii 
Naţionale de Mediu – Comisariatul 
judeţean Buzău; 

 
 

 



 
 
 
 
- Isabella – Elena Popa  
 
- Gheorghe Burlacu 
 
- Dobre Bratu 
 
 
- Camelia Irimia 
 
 
 
- Tatiana Lupu 
 
 
- Simona Petre 
 
  
- George Bîtcă 
 
- Gherghina Aldea 
 
 
- Ionuţ Ilie 
 
 
- Sebastian Cosmin Dinu 
 
 
 
- Maria Alexandra Prună 
 
 
- Marian Negru 
 
- Iulian Dobroiu 
 
 
- Ana Maria Anghel 

 
 
 
 

- Inspector,  reprezentant al Primăriei 
Municipiului Buzău; 

- Consilier, reprezentant al Primăriei 
municipiului Rm. Sărat; 

- Şef serviciu, reprezentant al 
Agenţiei Naţionale pentru Arii 
Protejate; 

- Coordonator structură judeţeană a 
Gărzii Forestiere Buzău, 
reprezentant al Gărzii Forestiere 
Focşani;  

- Consilier, reprezentant al Direcţiei 
pentru Agricultură a judeţului 
Buzău; 

- Inginer, reprezentant al Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare 
– Unitatea de Administrare Buzău; 

- inginer, reprezentant al Sistemului 
de Gospodărire a Apelor Vrancea; 

- inginer, reprezentant al 
Administraţiei Bazinale de Apă 
Buzău-Ialomiţa; 

- asistent principal de igienă, 
reprezentant al Direcţiei de 
Sănătate Publică Buzău; 

- căpitan, reprezentant al 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „Neron Lupaşcu” al 
judeţului Buzău; 

- agent principal de poliţie,  
reprezentant al Inspectoratului de 
Poliţie judeţean Buzău; 

- Inginer, reprezentant al Direcţiei 
Silvică Buzău; 

- Specialist reglementări, 
reprezentant SC Compania de Apă 
SA Buzău; 

- Reprezentant al SC RER SUD SA.  
 

   
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Art. 3. Secretarul general al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, persoanelor nominalizate precum 
şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice județene. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
                                                                                                      
                                                                                      
   
 
    
                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

                              
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

          
 
 
         

 
 
 
 
 

         
Nr. 209 
BUZĂU, 29 AUGUST 2024 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29  voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
    Nr. 13306/20.08.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind numirea Comitetului de 

Coordonare şi a Grupului de Lucru al 
     Planului Local de Acţiune pentru Mediu al judeţului Buzău 
 

 
 Conform prevederilor art. 80 lit. c, art. 81 lit. c şi art. 90 lit. c din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 aprobată prin Legea  
nr. 265/2006 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Buzău a iniţiat actualizarea Planului Local de 
Acţiune pentru Mediu.  

Existenţa unei structuri organizatorice este esenţială pentru ca procesul 
actualizării PLAM să fie un complex de activităţi coerente şi raţionale care să 
conducă la realizarea scopurilor acestuia. 

Instituţionalizarea procesului PLAM este deosebit de importantă, deoarece, 
pe de o parte, marchează implicarea şi susţinerea întregului proces de către 
autorităţile decizionale judeţene, iar pe de altă parte, asigură legitimitatea 
procesului şi a structurii sale organizatorice în cadrul comunităţii. 
Instituţionalizarea asigură participarea la proces (elaborare, implementare etc) a 
tuturor factorilor responsabili, a grupurilor interesate şi a întregii comunităţi, în 
interesul acesteia. 

În vederea instituţionalizării desfăşurării procesului de planificare la nivelul 
judeţului este necesară emiterea unei hotărâri a  Consiliului Judeţean Buzău, care 
va include structura organizatorică a planului de acţiune şi listele cu 
reprezentanţii din fiecare componentă a structurii. 
 În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care în supun aprobării 
plenului Consiliului Judeţean Buzău.  
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

                         PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
          
 
 
 
 
 
 



     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
   PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII 
          Nr. 13307/20.08.2024 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind numirea Comitetului de 
Coordonare şi a Grupului de Lucru al  

Planului Local de Acţiune pentru Mediu al judeţului Buzău 
  

În conformitate cu prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 195/2005 aprobată prin Legea nr. 265/2006 privind protecţia mediului, cu 
modificările şi completările ulterioare şi Ghidul practic al planificării de mediu, 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Buzău a iniţiat actualizarea Planului Local de 
Acţiune pentru Mediu, un instrument de implementare a politicilor de mediu la 
nivel judeţean pe termen scurt, mediu şi lung necesar pentru soluţionarea 
problemelor de mediu prin abordarea principiilor dezvoltării durabile şi în deplină 
concordanţă cu planurile, strategiile şi alte documente legislative specifice, 
existente la nivel local, regional şi naţional. 

Pentru desfăşurarea procesului de actualizare a planului, este necesară 
stabilirea structurii organizatorice. 

Coordonatorul PLAM este conducătorul autorităţii judeţene pentru protecţia 
mediului (conform Deciziei nr. 712/22.09.2009), care are putere de decizie în 
cadrul acestei instituţii. Acesta organizează întâlnirea cu potenţialii participanţi la 
PLAM, în cadrul căreia se vor stabili instituţiile/unităţile/persoanele pentru fiecare 
componentă a structurii organizatorice a PLAM. Propunerile făcute în cadrul 
întâlnirii se vor supune spre aprobarea finală conducătorilor instituţiilor/unităţilor 
participante la PLAM. 

Comitetul de Coordonare reprezintă componenta de decizie a 
structurii organizatorice și este responsabil pentru actualizarea, implementarea și 
monitorizarea PLAM. 

Membrii Comitetul de Coordonare PLAM sunt reprezentanți ai 
autorităților/instituțiilor publice locale cu putere de decizie în cadrul instituțiilor 
reprezentate.  

Comitetului de Coordonare îi revin următoarele atribuții: 
• coordonează activitățile de actualizare, elaborare și implementare 

PLAM; 
• analizează și validează periodic documentele elaborate de Grupul de 

Lucru și face recomandări; 
• aprobă noul document PLAM actualizat și îl transmite spre adoptare 

prin Hotărâre a Consiliului Județean Buzău; 
• stabilește metodologia de monitorizare și evaluare; 
• analizează și validează Rapoartele anuale și Raportul final de evaluare 

a stadiului implementării PLAM; 
• aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare PLAM; 



• dezvoltă strategii comune pentru informarea și implicarea publicului 
și stabilește modalitățile de informare a publicului referitoare la 
procesul de planificare de mediu (afișare pe site, comunicate de 
presă, întâlniri publice, sondaje, evenimente publice). 

Grupul de Lucru reprezintă principala componentă cu responsabilităţi 
privind activităţile cu caracter tehnic implicate de procesul PLAM. Grupul de Lucru 
poate fi constituit din: responsabilul PLAM din cadrul agenţiei judeţene pentru 
protecţia mediului, reprezentanţi ai Consiliului Judeţean, Comisariatului Judeţean 
al Gărzii de Mediu, Direcţiei Apelor, Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică, 
Direcţiei Agricole, Direcţiei Silvice, etc.  

Grupul de lucru, constituit pentru desfășurarea procesului de planificare de 
mediu, are următoarele atribuții: 

• Stabilirea graficului de desfășurare a activităților; 
• Asigurarea secretariatului tehnic permanent; 
• Stabilirea metodologiei de lucru; 
• Elaborarea profilului de mediu şi al programului de acțiuni, pe baza 

documentelor programatice puse la dispoziție de toate instituțiile 
participante;  

• Identificarea problemelor de mediu și gruparea acestora pe 
categorii de probleme; 

• Evaluarea problemelor de mediu și stabilirea problemelor de mediu 
prioritare, ierarhizarea şi prioritizarea problemelor de mediu; 

• Stabilirea obiectivelor generale și specifice pentru fiecare problemă 
și categorie de probleme; 

• Identificarea indicatorilor de mediu necesari monitorizării stadiului 
de implementare al PLAM; 

• Elaborarea fișelor de monitorizare și evaluare; 
• Identificarea unor posibile surse de finanțare; 
• Elaborarea concluziilor și a recomandărilor care vor fi supuse 

Comitetului de Coordonare pentru aprobare; 
• Redactarea și transmiterea PLAM spre aprobare Comitetului de 

Coordonare;  
• Asigurarea aplicării deciziilor Comitetului de Coordonare; 
• Elaborarea rapoartelor de monitorizare a implementării PLAM. 
• Reactualizarea/revizuirea PLAM 

Activităţile şi programul Grupului de Lucru vor fi supuse spre aprobare 
Comitetului de Coordonare şi Coordonatorului PLAM.  

În vederea instituţionalizării desfăşurării procesului de planificare la nivelul 
judeţului este necesară emiterea unei hotărâri a  Consiliul Judeţean Buzău, care 
va include structura organizatorică a planului de acţiune şi listele cu 
reprezentanţii din fiecare componentă a structurii. 

Susţinem adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
iniţiator. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
Iulian Petre 


	209. HCJ numire  C. Coord. si G. lucru PLAM 2024
	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	PREŞEDINTE,
	Petre – Emanoil Neagu
	CONTRASEMNEAZĂ,
	SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU
	MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ
	Nr. 209
	BUZĂU, 29 AUGUST 2024
	Hotărârea a fost adoptată cu 29  voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	Nr. 13306/20.08.2024
	REFERAT
	Petre – Emanoil Neagu
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA
	PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII
	Nr. 13307/20.08.2024
	RAPORT
	Susţinem adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator.
	DIRECTOR EXECUTIV,
	Iulian Petre


